Nel II Schema [dicembre 1907] il nostro canone è recensito nell'art. 17, a p. 6:

«§ 1. Dispositiones ad causas pias factae per ultimam voluntatem de qua certo constet, et in genere liberalitates in favorem Ecclesiae valent, salva remanente haeredum portione legitima, licet s[ol]lemnitates iuris civilis servatae non fuerint.

§ 2. Qui iure naturae vel ecclesiastico liberam habet bonorum suorum dispositionem, potest ad causas pias sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa, eadem bona relinquere.

§ 3. In dubio de valore actus vel contractus certo positi, interpretatio in favorem Ecclesiae facienda est».

Il prescritto del canone si complica comprendendo anche altri atti, addirittura contratti. Sarà poi in modo particolare avversato il principio del § 3, in quanto «egoistico e contrarissimo all'opinione pubblica»³².

Nel V Schema [1909] si recensisce il nostro canone come can. 809, alle pp. 319-320:

³² È l'osservazione del Melata nella Consulta dell'8 dicembre 1907. Per questo in calce al can. 17 apparirà la nota che «Alcuni sopprimono questo paragrafo».

«§ 1. Dispositiones ad causas pias factae per ultimam voluntatem de qua certo constet etiam per unum testem omni exceptione maiorem, et in genere liberalitates in favorem Ecclesiae valent, salva remanente haeredum portione legitima, licet solemnitates iuris civilis servatae non fuerint [4].

§ 2. Qui iure naturae vel ecclesiastico liberam habet bonorum suorum dispositionem, potest ad causas pias sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa, eadem bona relinquere»³³.

Per la prima volta si tenta di introdurre qualche disposizione speciale sulla prova dell'ultima volontà: ciò che la tradizione aveva fornito con abbondanza, ed era stato motivo di dibattito e di contrasto con il diritto civile. Il tentativo non avrà successo perché il testo definitivo del can. 1513 non lo riceverà.

Nelle *Osservazioni* del 1913 al VI Schema³⁴ (che per il nostro canone è pressoché identico a quello del V Schema) un ruolo speciale ha la proposta dei vescovi della Provincia di Köln, con la quale concorda il vescovo di Breslavia:

«In ultimis voluntatibus et generatim in liberalitatibus in bonum Ecclesiae servantur solemnitates iuris civilis. Quae si neglectae fuerint, haeredes moneantur, ut voluntatem adimpleant vel compositionem cum Ecclesia vel causa pia, cui legatum est, petant, quin inquietentur»³⁵.

Fu anche in particolare contestata da parte del vescovo di New Orleans la speciale disposizione sulla prova attraverso un teste: non si capisce, afferma, come si possa ritenere secondo il diritto naturale privare qualcuno di beni patrimoniali sulla parola di un solo testimone³⁶.

Altre osservazioni, pur di indubbio interesse, non riceveranno riscontro in una nuova formulazione del nostro canone³⁷.

³³ Lo Schema è provvisto dell'indicazione delle fonti. Al paragrafo 1 si annota: «C. 10, 11, 16, X, *de testam.*, III, 26; S.C.C., *Bergomen.*, 27 apr. 1895; *Bergomen.*, 16 apr. 1902; S. Poenit., 10 ian. 1901».

³⁴ *Riassunto delle Osservazioni dei Vescovi e dei Superiori Regolari al libro III del Codice [= Osservazioni]*, inedito.

³⁵ *Osservazioni*, p. 319.

³⁶ *Osservazioni*, p. 320. Di segno opposto l'osservazione dei vescovi della Provincia di Toulouse: «[...] clarius edicendum putat in § 1 liberalitates in bonum Ecclesiae, etiamsi per unum tantum testem probentur, iisdem gaudere privilegiis ac ultimas voluntates ad ceteras causas pias» (*ibid.*).

³⁷ Tra le più interessanti l'osservazione del vescovo di New Orleans di sostituire l'odiosa espressione «licet solemnitates iuris civilis servatae non sint», con una (ritenuta) equivalente meno polemica: «dummodo substantialia iuris naturalis servata sint» (*Osservazioni*, p. 320). Altre riguardavano gli eredi e la loro coscienza da non inquietare, almeno in alcuni casi, e se alcune fattispecie (testamento di minori e porzione legittima) rientrassero nel diritto naturale.

La recezione nel VII Schema [1913] della proposta dei vescovi della Provincia di Köln è molto consistente, come si nota nel corrispettivo can. 1519:

«§ 1. In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae servantur solemnitates iuris civilis; hae si neglectae fuerint, haeredes moneantur ut testatoris voluntatem adimpleant vel compositionem cum Ecclesia aut causa pia petant.

§ 2. Qui ex iure naturae vel ecclesiastico libere valet de suis bonis statuere, potest ad causas pias, sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa, bona relinquere».

Si approda in tal modo al can. 1513 CIC 1917, che si nota soprattutto per l'inversione dell'ordine dei due paragrafi di cui constava il canone:

«§ 1. Qui ex iure naturae vel ecclesiastico libere valet de suis bonis statuere, potest ad causas pias, sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa, bona relinquere.

§ 2. In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae servantur, si fieri possit, solemnitates iuris civilis; hae si omissae fuerint, heredes moneantur ut testatoris voluntatem adimpleant».

L'inversione dei paragrafi del canone ha una sua propria importanza, in quanto fa assumere al precedente § 2 una valenza più generale che il testo da sé non obbligherebbe a considerare.